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Vliv stanic metra na ceny pozemků v Praze

Abstrakt

Vliv stanic metra nebo lehké železnice na hodnotu pozemků je velmi často

diskutován v mnoha studiích. V této práci je analyzován dopad výstavby metra na

ceny pozemků v Praze. Metro v našem hlavním městě se již od svého otevření

v roce 1974 stalo nejdůležitějším dopravním prostředkem městské hromadné

dopravy v Praze. Ročně přepraví přes půl miliardy cestujících a je nejvytíženější

ze všech podobných systémů ve střední Evropě. Díky svým výhodám více než

jakýkoliv jiný druh dopravy v Praze ovlivňuje své okolí. Předkládaná práce si

klade za cíl pomocí analýzy v GIS zjistit vliv výstavby nových nebo budoucích

stanic metra na ceny pozemků v závislosti na peší vzdálenosti od stanice. Také se

snaží zjistit změnu hodnoty pozemků před výstavbou a po ní.

Klíčová slova: Praha, metro, ceny pozemků, Severní Město, Petřiny

The influence of the metro stations on property prices in

Prague

Abstract

The influence of the metro stations or light rail to land is often discussed in many

studies. In this work the impal of the Prague metro on property prices is analyzed.

Metro in the Czech capital city since its opening in 1974 has become the most

important means of transport, public transport in Prague. Annually, over half a

billion passengers are transported and is the busiest of all similar systems in

Central Europe. With its advantages more than any other mode of transport in

Prague influences its surroundings. The present work aims at using GIS analysis to

determine the influence of the metro stations on land prices in the vicinity of

newly constructed or future metro stations.

Klíčová slova: Prague, metro, property prices, North Town, Petřiny
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Kapitola 1

Úvod

Metro je páteřní síť městské hromadné dopravy ve velkém počtu světových

metropolí. První metro bylo zprovozněno v Londýně na začátku roku 1863.

Historie metra v Praze je podstatně kratší, ale již na konci 19. století navrhl

městské radě známý železář V. J. Rott využít budování kanalizační sítě ke stavbě

metra (Křivánek a kol. 2007). Dalším důležitým bodem pro výstavbu pražského

metra je rok 1926. Prof. Vladimír List a Ing. Bohumil Belada předložili pražské

městské radě svoji studii metra v Praze. Sám List k tomu řekl: „Byli jsme toho

názoru, že naprosto pravidelná jízda metrem, rychlá, přesná, v čistých vozech a

čistém podzemí by příznivě působila na pracovní náladu zejména tím, kdyby metro

prodloužilo spánek a zkrátilo cestu domů. Za tento ideál jsem stále pracoval“

(Křivánek 1986, s. 108). Šlo o hlavní podnět k vytvoření dalších projektů

podzemní dráhy. Bohužel po začátku druhé světové války byly přípravy na stavbu

metra zastaveny. Obnoveny byly až v 60. letech 20. století a v roce 1969 byla

zahájena stavba prvního úseku na trase C. Tento úsek byl otevřen v roce 1974 a

vznikla tak 46. podzemní dráha tohoto typu na světě. Vedla ze stanice Kačerov do

dnešní stanice Florenc. Později byly zprovozněny další dvě trasy A (1978) a B

(1985) (Fojtík 1995). V současnosti má pražské metro 57 stanic (z toho 29

hloubených, 23 ražených a 5 povrchových) a délku 59,3 km (metroweb 2014).

Poslední úsek byl otevřen v roce 2008 a šlo o prodloužení trasy C ze stanice Ládví

do stanice Letňany. V době dopsání této práce, tedy v květnu 2014, slaví podzemní

dráha v Praze 40 let existence.

Příští rok se mají otevírat čtyři nové stanice na trase A – Bořislavka, Veleslavín,

Petřiny a Motol (DPP 2014) V blízké budoucnosti se plánuje stavba trasy D

z Náměstí Míru přes Náměstí Bratří Synků, Pankrác a Libuš do Depa Písnice.

První dvě etapy se mají začít stavět v roce 2016 a hotovy by měly být v roce 2022.

Ve vzdálené budoucnosti by se měla postavit ještě pátá okružní trasa E, tento

projekt však ještě není definitivně potvrzen a zatím se jedná spíše o spekulace.

(metroweb 2014)

Michal Wagner: Vliv stanice metra na ceny pozemků v Praze 11

Tabulka č. 1 – základní informace o pražském metru

Metro v Praze

Datum otevření 9. května 1974

Typ metra Klasické metro sovětského typu

Počet tras 3 (1 plánovaná)

Počet stanic 57 (4 ve stavbě)

Délka tras 59,3 km (6 km ve stavbě)

Poznámka: Metro sovětského typu jsou podzemní dráhy postavené technologií

vyvíjenou v SSSR.

Zdroj: Metroweb.cz

Pražské metro přepraví za rok 589 milionů cestujících za rok (ČSÚ 2013), což ho

řadí na první místo v regionu střední Evropy, přitom se zdaleka nejedná o největší

systém (berlínské metro má 10 tras a skoro trojnásobnou délku - 151 km). Tento

fakt ukazuje, že v našem hlavním městě má metro ještě významnější postavení než

v jiných evropských městech.

Metro ovlivňuje život v Praze, protože se jedná o nejdůležitější dopravní

prostředek v metropoli. Na stanice podzemní dráhy je vázáno mnoho institucí. Má

vliv na umístění pracovních příležitostí i bytů, díky čemuž se považuje za důležitý

faktor lokálního rozvoje a má i značný dopad na ceny pozemků. Jako téma své

bakalářské práce jsem si proto vybral porovnávání cen a jejich změn v čase u

stanice metra a mimo dosah metra. Toto téma je v současnosti velmi aktuální,

protože na přelomu roku 2014 a 2015 se otevírá nová část trasy A z Dejvické do

Motola. V budoucnosti se počítá s dalším rozšiřováním této trasy a stavbou nové

linky D (DPP 2013), což se domnívám, že bude mít dopad na ceny pozemků v této

oblasti. Tyto informace jsou důležité pro developery, investory, realitní makléře,

ale i například pro spekulanty, kteří obchodují s nemovitostmi.

Ve své práci se pokusím zjistit, jak velké jsou rozdíly v cenách pozemků před

dostavbou metra a po ní a také jak se mění cena, pokud se zvyšuje pěší vzdálenost

od stanice. Pro tuto analýzu jsem vyhodnotil jako nejlepší nové stanice metra C na

Severním Městě, protože v tomto území lze nejlépe sledovat změny cen a je

k němu nejvíce dat, například v cenové mapě hlavního města Prahy. Tuto mapu

spravuje Institut plánování a rozvoje hlavního města Prahy (URM) a je
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aktualizována od roku 2000 každý rok, takže se z ní dají vyčíst i ceny v minulosti.

Zaměřil jsem se také na budoucí stanici metra A Petřiny. Zde bych chtěl zjistit,

jestli již nyní je v této oblasti viditelný růst cen pozemků, ačkoliv se prodloužení

této trasy bude otevírat až za rok. Domnívám se, že již nyní bude nejen mezi

developery zvýšený zájem o pozemky v této oblasti, a proto se zde cena bude

zvyšovat.

Moje práce je rozdělena na teoretickou a praktickou část. Teoretická část se snaží

popsat vliv metra na územní rozdíly a zdůrazňuje stanici metra jako důležitý

lokalizační faktor. V této části je také popsán vliv metra na ceny pozemků, jak je

zmiňován v odborné literatuře. V empirické části jsou nejdříve charakterizované

zkoumané lokality. Poté je popsána metodika, ve které jsou rozebrána data, cenová

mapa nebo postup analýzy cen pozemků. Ve výsledcích jsou prezentovány výstupy

z této práce. V závěru jsou shrnuty nejdůležitější zjištění, ke kterým tato práce

došla.
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Kapitola 2

Diskuze vlivu metra na okolí

2.1. Vliv stanic metra na územní rozdíly

Metro hraje v městské hromadné dopravě důležitou roli. Výrazně urychluje spojení

periférních částí města s centrem. Jedná se o páteřní část dopravní sítě ve velkých

městech, kde je podzemní dráha postavena. Jde také o důležitý faktor lokálního

rozvoje. Mění celkovou akcesibilitu města. Městská hromadná doprava má větší

vliv na utváření tváře města než automobilová doprava (Železný 2007). U metra je

tento faktor více viditelný (Bugris 2010), například Fojtík (2004) zmiňuje, že kdysi

rušná křižovatka Můstek se díky výstavbě metra proměnila v klidnou pěší zónu.

Tento fakt má vliv také na rozmístění pracovních příležitostí (Bugris 2010).

Babalik (2000) ve své studii věnující se lehké železnici SkyTrain v kanadském

Vancouveru zmiňuje, že v okolí nových stanic vznikají nová lokální centra čtvrtí.


[…]


Tabulka č. 15 – Pohyb průměrných cen okolí stanice metra A Strašnická

rok 2012 2013 2014

cena v Kč 5308 5308 5684

změna v procentech 0% 7%

Zdroj: URM, vlastní výpočty

Z tabulky č. 15 je vidět, že ceny se prakticky nemění a zůstávají na stejné hodnotě.

Jsou také poměrně vysoké. Je to vysvětlitelné například tím, že Strašnice mají

napojení nejen na metro i tramvaj. Cesta metrem na Můstek trvá jen 10 minut

(IDOS 2014). Tato stanice leží sice na skoro na konci trasy A, ale jelikož je tato

trasa je nejkratší ze všech, tak se nachází poměrně blízko centra. Tento fakt také

zvyšuje cenu. V okolí také stojí většinou malé rodinné domky, které mají větší

cenu než bytové domy.

6.3.1. Pohyb cen v okolí budoucí stanice metra A Petřiny

Tabulka č. 16 – Pohyb průměrných cen okolí budoucí stanice metra A Petřiny

rok 2012 2013 2014

cena v Kč 5092 5092 5178

změna v procentech 0% 2%

Zdroj: URM, vlastní výpočty

Z tabulky č. 16 je zřejmé, že na Petřinách se ceny výrazně neměnily a jsou

prakticky pořád stejné. Při porovnání s hodnotami u stanice Strašnická je dokonce

zřejmé, že se zde ceny zvýšily dokonce méně. V této lokalitě zatím nevznikají

žádné větší developerské projekty. V minulosti zde vznikaly nové bytové domy,

například Skanska postavila Nové Petřiny (Skanska 2014). Je to však již několik

let a v současnosti se tento fakt neprojevuje do zvyšování cen. Není tedy ještě na

cenové mapě příliš vidět, že v této lokalitě bude již za rok zprovozněno metro.

Místní obyvatelka mi však potvrdila, že již nyní je zde posilován sektor služeb.

Podle jejího názoru se do této lokality přistěhovalo několik nových poboček bank.
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Kapitola 7

Závěr

Pokud shrnu výsledky své práce, tak se domnívám, že se potvrdila hypotéza, že

otevřením metra skokově vzrostou ceny okolních pozemků. Tento fakt se ukázal u

všech mnou zkoumaných stanic na Severním Městě. Růst hodnot pozemků

v těchto lokalitách byl přibližně třikrát větší než u ostatních mnou zkoumaných

oblastí. Díky metru zde vznikly nové bytové domy, obchodní centra nebo

kancelářské komplexy, vznikla zde spousta nových pracovních míst a celkově se

zvýšila atraktivnost této lokality, která má i do budoucna velký potenciál. Letos se

mají v této oblasti otevírat další dva bytové domy a i v příštích letech plánují

developeři další výstavbu, takže bude zajímavé tuto oblast zkoumat i nadále. Je

možné, že zde vzniknou i další kancelářské komplexy nebo obchodní centra. Tyto

typy budov nejvíce zvyšují průměrnou cenu pozemků. Zajímavostí je, že efekt

zvýšení hodnot pozemků je viditelný až po otevření metra, protože se u budoucí

stanice metra A Petřiny nepotvrdila hypotéza, že by zde mohly růst pozemky již

nyní, necelý rok před otevřením prodloužení této trasy. Procentuální změna cen se

ukázala dokonce menší než u jiné stanice metra A Strašnické, která je otevřena již

od roku 1990 (Fojtík 2004). Ve své práci jsem také zjišťoval, jestli se snižuje

hodnota cen pozemků v postupně zvyšující se vzdálenosti od metra po 100

metrech. Ukázalo se, že takto malá vzdálenost nemá na cenu vliv. Často dražší

rodinné domy stojí dále od metra než levnější panelové, u kterých je cena za m
2

výrazně nižší. Například u stanic Kobylisy nebo Ládví stojí nejdražší bytové domy

v místě s výhledem na Prahu, které ale leží asi 600 m od stanice pěší chůzí. Také

se zde ukázal problém, že při vzdálenostech nad 500m začnou ceny pozemků

ovlivňovat vedlejší stanice. Zvláště u Kobylis může ovlivňovat ceny pozemků i

fakt, že pozemky 900 m od stanice jsou sice pěší chůzí vzdáleny několik minut, ale

zároveň jsou blíže centru, což zvyšuje jejich cenu. Ve své analýze jsem se musel

omezit na tyto lokality, protože nejstarší data cenové mapy jsou z roku 2000 a od

této doby byly zprovozněny jen další tři stanice metra Letňany, jako konečná trasy

C, Depo Hostivař jako konečná trasy A a na trase B stanice Kolbenova, která je ale

nejméně používaná v celém systému pražského metra (DPP 2008). Ani u jedné

z těchto stanic nestojí bytové domy, obchodní nebo kancelářské komplexy, takže
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by nebylo co analyzovat, proto jsem tyto stanice do své práce nezahrnul. Oblast

okolo Kolbenovy má však do budoucna velký potenciál a nyní zde vzniká velký

developerský projekt Kolbenova City Development (CODECO 2014), takže

v příštích letech zde lze předpokládat velký rozvoj a tím pádem půjde o zajímavou

lokalitu pro podobnou analýzu, jako jsem provedl ve své práci. Příští rok se má

otevřít nový úsek metra A z Dejvické do Motola. Jak jsem již zmínil, zatím se

tento fakt neprojevil do zvyšování cen pozemků, ale lze předpokládat, že příští rok

v této oblasti ceny skokově vzrostou, jako tomu bylo v případě Severního Města,

proto by bylo zajímavé udělat podobnou analýzu i zde. Na jihu Prahy se připravuje

stavba nové trasy D z Pankráce na sídliště Písnice. V této lokalitě lze také do

budoucna předpokládat zvýšení cen pozemků a velký zájem developerů, který by

mohl vést k výstavbě kancelářských a obchodních center jako například v okolí

stanice Prosek.
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