VYJÁDŘENÍ VEDOUCÍHO BAKALÁŘSKÉ PRÁCE MICHALA WAGNERA VLIV STANIC METRA NA CENY POZEMKŮ V PRAZE

Předkládanou bakalářskou práci pana Michala Wagnera lze zařadit mezi typ studií zaměřených na vliv

dopravní infrastruktury na lokální a regionální rozvoj. Posouzení územních dopadů sítě metra je

frekventované také v zahraniční literatuře, u nás je však studováno dosud nedostatečně. Proto lze

zvolené téma považovat za potřebné a aktuální.

Práce má strukturu obvyklou u odborných prací, vysoká podrobnost členění kapitol a jejich vlastní

naplnění z obsahového i formálního hlediska je ovšem v mnoha ohledech diskutabilní. Přes autorovu

snahu a citelný pozitivní kvalitativní posun při tvorbě práce je nezbytné upozornit na formulační

nevyzrálost textu a na jeho přílišnou obecnost až jednoduchost. Povrchní interpretace tak snižuje

poměrně zajímavé výsledky empirických analýz (byť provedených základními metodami). Za pozitivní

hodnoty práce lze považovat stanovení cílů práce a provedení časově náročné analýzy časové

dostupnosti stanic metra v prostředí GIS. Správný a zdůvodněný je také výběr stanic metra pro

komparativní studii.

Přes uvedené výhrady se domnívám, že autor má dostat příležitost se k posudkům práce vyjádřit

a uvedené nedostatky obhajovat. Práci p. Wagnera proto doporučuji k obhajobě.

V Praze dne 10. června 2014 RNDr. Miroslav Marada, Ph.D.

vedoucí práce